
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 78 (1090)
15 августа 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 58715. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 15.08.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2025 № 132

О назначении публичных слушаний 
по проекту внесения изменений  
в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Большая 
Советская – улицы Ленина – улицы 
Маршала Жукова – улицы Барклая де 
Толли

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», Порядком проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений и опро-
сов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 
24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва от 
28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де Толли, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 19.10.2012 № 1862-
адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Кловской – улицы Бородинской – улицы Тургенева – улицы 
Марины Расковой – улицы Смены; в границах улицы Глинки – улицы Ленина – улицы Боль-
шая Советская; в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территорий, ограниченных улицей Большая Советская – улицей Ленина – улицей 
Маршала Жукова – улицей Барклая де Толли, правообладатели находящихся в границах этих 
территорий земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, а также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 29.08.2025 в 11 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.08.2025 № 133

О назначении публичных слушаний по проекту 
постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание склада 
по Краснинскому шоссе, участок 33а в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание склада 
по Краснинскому шоссе, участок 33а в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны П4 (зона размещения производственных объектов IV-V 
классов санитарной классификации), в границах которой расположен земельный участок 
с кадастровым номером 67:27:0020802:1025, правообладатели находящихся в границах 
этой территориальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

капитального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких 
земельных участков или расположенных на них объектов капитального строительства, пра-
вообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 02.09.2025 в 11 часов 30 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Здание склада по Краснинскому шоссе, участок 33а в городе Смоленске», 
несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	  А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 15.08.2025 № 133

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на отклонение 
от предельных параметров разрешенного 
строительства,  реконструкции объекта 
капитального строительства «Здание склада 
по Краснинскому шоссе, участок 33а в городе 
Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 
30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заключения 
о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении разре-
шения от __________, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание склада по Крас-
нинскому шоссе, участок 33а в городе Смоленске», расположенного на земельном участке 
с кадастровым номером 67:27:0020802:1025 по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, Краснинское шоссе, участок 
33а, в территориальной зоне П4 (зона размещения производственных объектов IV-V классов 
санитарной классификации), в части уменьшения минимальной доли озеленения территории 
с 15% до 2,3%.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2025 № 134

О назначении публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в проект межевания 
территории в городе Смоленске в границах 
улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицы 
Андрусовской – улицы Пограничников

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энтузиаст» – 
улицы Андрусовской – улицы Пограничников, утвержденный постановлением Администра-
ции города Смоленска от 23.11.2021 № 2893-адм «Об утверждении проекта планировки и 
проекта межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК «Энту-
зиаст» – улицы Андрусовской – улицы Пограничников» (далее – публичные слушания).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть менее четырнадцати дней и более тридцати дней.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете «Смоленские 
городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территории, ограниченной улицей Попова – ГСК «Энтузиаст» – улицей Андрусов-
ской – улицей Пограничников, правообладатели находящихся в границах этих территорий 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства, а 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

также правообладатели помещений, являющихся частью указанных объектов капитального 
строительства.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 29.08.2025 в 12 часов 00 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы по подготовке и проведению публичных слушаний осуществляются из бюджета 

города Смоленска.
7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-

стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.08.2025 № 1203-адм

О внесении изменений в Реестр наименований 
остановочных пунктов муниципальных 
маршрутов регулярных перевозок в городе 
Смоленске, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 26.08.2016 
№ 2078-адм

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 13.07.2015  
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руковод-
ствуясь Уставом города Смоленска, 

	
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Реестр наименований остановочных пунктов муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок в городе Смоленске, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 26.08.2016 № 2078-адм «Об утверждении Реестра наименований оста-
новочных пунктов муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Смоленске» 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 06.12.2016 № 2916-адм, от 
02.06.2017 № 1462-адм, от 15.12.2017 № 3958-адм, от 31.10.2018 № 2879-адм, от 11.12.2019 
№ 3456-адм, от 04.06.2021 № 1342-адм, от 20.09.2023 № 2583-адм), следующие изменения: 

1.1. В разделе «Ленинский район» в позиции «Вишенки поселок» строку:
«

ДРЦ «Вишенки» 1 1 2
»

заменить строкой
«

Онкодиспансер 1 1 2
».

 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

1.2. В разделе «Промышленный район»:
1.2.1. После строки «Генерала Паскевича улица» дополнить строкой следующего 

содержания:
«

Генерала Трошева улица Лицей 1 - 1
».

1.2.2. В позиции «Шевченко улица» строку:
« 

Опытный завод - 1 1
»

заменить строкой
«

Опытный завод 1 1 1
».

1.2.3. Строку
«

ИТОГО по Промышленному району 92 82 174
»

заменить строкой
«

ИТОГО по Промышленному району 94 82 175
».

1.3. Строку
«

ВСЕГО 295 276 571
»

заменить строкой
«

ВСЕГО 297 276 572
».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3.  Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.08.2025 № 1208-адм

О внесении изменений в приложение № 1, 
утвержденное постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм 
«О создании комиссии по противодействию 
коррупции в Администрации города Смоленска» 

Руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложение № 1, утвержденное постановлением Администрации города 
Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм «О создании комиссии по противодействию коррупции 
в Администрации города Смоленска» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 30.11.2010 № 627-адм, от 11.02.2011 № 208-адм, от 28.11.2011 № 2270-адм, 
от 29.03.2012 № 459-адм, от 21.05.2012 № 830-адм, от 18.07.2012 № 1270-адм, от 20.11.2012 
№ 2079-адм, от 28.01.2013 № 74-адм, от 09.01.2014 № 48-адм, от 10.02.2014 № 244-адм, от 
18.11.2014 № 2013-адм, от 12.02.2015 № 208-адм, от 27.11.2015 № 55-адм, от 23.12.2015  
№ 288-адм, от 30.03.2016 № 749-адм, от 20.07.2016 № 1738-адм, от 30.01.2017 № 250-адм, от 
12.04.2017 № 1010-адм, от 19.06.2017 № 1677-адм, от 20.10.2017 № 2913-адм, от 20.08.2018 
№ 2149-адм, от 18.04.2019 № 962-адм, от 17.11.2020 № 2527-адм, от 21.10.2021 № 2684-
адм, от 21.06.2022 № 1782-адм, от 14.07.2023 № 1900-адм, от 03.05.2024 № 1133-адм, от 
22.08.2024 № 2186-адм, от 28.12.2024 № 3191-адм, от 21.02.2025 № 219-адм), следующие 
изменения:

1.1. Исключить из состава комиссии Антоненкова Станислава Павловича.
1.2. Включить в состав комиссии Аблецова Александра Александровича, началь-

ника Управления Администрации города Смоленска по Промышленному району, членом 
комиссии.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска					      А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.08.2025 № 1216-адм

О внесении изменений в перечень объектов 
капитальных вложений в объекты капитального 
строительства муниципальной собственности 
города Смоленска на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 28.03.2025 № 426-адм 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 64-й сессии 
Смоленского городского Совета VI созыва от 24.06.2025 № 1002 «О внесении изменений 
в бюджет города Смоленска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», поста-
новлением Администрации города Смоленска от 01.11.2017 № 3104-адм «Об утверждении 
Правил осуществления капитальных вложений в объекты муниципальной собственности 
города Смоленска за счет средств бюджета города Смоленска», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска постановляет:

1. Внести в перечень объектов капитальных вложений в объекты капитального строи-
тельства муниципальной собственности города Смоленска на 2025 год и плановый период 
2026 и 2027 годов, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 
28.03.2025 № 426-адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 
24.06.2025 № 922-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложение).

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

от 14.08.2025 № 1219-адм

О создании административных комиссий города 
Смоленска

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонару-
шениях, Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», областными законами от 
25.06.2003 № 29-з «Об административных комиссиях в Смоленской области», от 29.04.2006 
№ 43-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и город-
ских округов Смоленской области государственными полномочиями по созданию админи-
стративных комиссий в муниципальных округах и городских округах Смоленской области 
в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной областным 
законом «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», и 
определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных 
округов и городских округов Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных областным законом «Об админи-
стративных правонарушениях на территории Смоленской области», постановлением Адми-
нистрации города Смоленска от 12.05.2010 № 854-адм «Об утверждении Порядка создания 
административных комиссий города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Создать административные комиссии города Смоленска.
2. Утвердить:
2.1. Регламент работы административных комиссий города Смоленска (приложение № 1).
2.2. Состав административной комиссии в Заднепровском районе города Смоленска 

(приложение № 2). 
2.3. Состав административной комиссии в Ленинском районе города Смоленска (прило-

жение № 3).
2.4. Состав административной комиссии в Промышленном районе города Смоленска 

(приложение № 4).
3. Признать утратившими силу:

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

- постановление Администрации города Смоленска от 13.07.2023 № 1867-адм «Об адми-
нистративных комиссиях города Смоленска»;

- постановление Администрации города Смоленска от 01.08.2023 № 2078-адм «О внесе-
нии изменений в постановление Администрации города Смоленска от 13.07.2023 № 1867-
адм «Об административных комиссиях города Смоленска»;

- постановление Администрации города Смоленска от 22.12.2023 № 3716-адм «О вне-
сении изменения в постановление Администрации города Смоленска от 13.07.2023 № 1867-
адм «Об административных комиссиях города Смоленска»;

- постановление Администрации города Смоленска от 13.02.2024 № 254-адм «О внесе-
нии изменений в подпункт 1.2 пункта 1 постановления Администрации города Смоленска от 
13.07.2023 № 1867-адм «Об административных комиссиях города Смоленска»;

- постановление Администрации города Смоленска от 11.12.2024 № 3000-адм «О вне-
сении изменений в пункт 1 постановления Администрации города Смоленска от 13.07.2023  
№ 1867-адм «Об административных комиссиях города Смоленска».

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
города Смоленска по территориальному устройству и взаимодействию с административ-
ными органами. 

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 14.08.2025 № 1219-адм

Р Е Г Л А М Е Н Т
работы административных комиссий 

города Смоленска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.  Регламент работы административных комиссий города Смоленска (далее – Регла-
мент) разработан в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, областными законами от 25.06.2003 № 28-з «Об административных пра-
вонарушениях на территории Смоленской области» (далее – областной закон № 28-з), от 
25.06.2003 № 29-з «Об административных комиссиях в Смоленской области», от 29.04.2006 
№ 43-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов и город-
ских округов Смоленской области государственными полномочиями по созданию админи-
стративных комиссий в муниципальных округах и городских округах Смоленской области 
в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной областным 
законом «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», и 
определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных 
округов и городских округов Смоленской области, уполномоченных составлять протоколы 
об административных правонарушениях, предусмотренных областным законом «Об адми-
нистративных правонарушениях на территории Смоленской области» и определяет порядок 
деятельности административных комиссий города Смоленска (далее – административная 
комиссия).

1.2.  Административная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральным законодательством, областными законами и иными 
нормативными правовыми актами, а также Регламентом.

1.3.  Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным 
органом, создаваемым в Заднепровском, Ленинском, Промышленном районах города Смо-
ленска в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной област-
ным законом № 28-з.

1.4.  Основными задачами административной комиссии являются: контроль за соблюде-
нием административного законодательства Российской Федерации физическими и юридиче-
скими лицами, привлечение виновных лиц к административной ответственности в пределах 
полномочий, установленных действующим законодательством, а также профилактика адми-
нистративных правонарушений на территории соответствующего района города Смоленска.

2.  ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

2.1.  Формой работы административной комиссии является заседание. Администра-
тивная комиссия проводит свои заседания еженедельно по средам в 15 часов 00 минут по 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

адресам: 214012, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 12 
лет Октября, дом 11; 214000, Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, 
улица Карла Маркса, дом 14; 214019, Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, проезд Маршала Конева, дом 28е. Разбирательство дел об административных 
правонарушениях административной комиссией проводится открыто. О дне заседания изве-
щается прокурор соответствующего района города Смоленска, а также иные лица, участву-
ющие в деле. При этом рассмотрение дел об административных правонарушениях обеспе-
чивается в сроки, установленные Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

2.2.  Заседание административной комиссии является правомочным, если в нем прини-
мает участие не менее двух третей от утвержденного числа ее членов.

2.3.  В результате рассмотрения дела об административном правонарушении админи-
стративная комиссия принимает решение, которое оформляется постановлением, опреде-
лением или представлением, подписываемыми председателем и ответственным секретарем 
административной комиссии.

2.4.  Решения административной комиссии принимаются открытым голосованием про-
стым большинством голосов членов административной комиссии, присутствующих на засе-
дании. Председательствующий на заседании административной комиссии голосует послед-
ним. Если при принятии решения голоса членов административной комиссии разделились 
поровну, голос председательствующего является решающим.

2.5.  Административная комиссия рассматривает дела об административных правонару-
шениях в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях, другими федеральными законами, областными законами, иными право-
выми актами.

3.  ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ОСНОВЫ РАБОТЫ АДМИНИСТРАТИВНОЙ 
КОМИССИИ. СОСТАВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

3.1.  Финансирование деятельности административной комиссии осуществляется за счет 
субвенций на обеспечение деятельности административных комиссий, предоставляемых из 
средств бюджета Смоленской области.

3.2.  Организационное обеспечение деятельности административной комиссии, в том 
числе ведение делопроизводства, осуществляется ответственным секретарем администра-
тивной комиссии.

3.3.  Административная комиссия имеет круглую печать, содержащую ее полное наиме-
нование, штампы и бланки со своим наименованием. Административная комиссия не явля-
ется юридическим лицом.

3.4.  Административная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 
ответственного секретаря и иных членов административной комиссии.

3.5.  Председатель, заместитель председателя, иные члены административной комиссии, 
за исключением ответственного секретаря, работают в комиссии на общественных началах. 
Ответственный секретарь административной комиссии исполняет свои обязанности в адми-
нистративной комиссии на постоянной основе.

3.6.  В состав административной комиссии могут входить представители органов госу-
дарственной власти Смоленской области, иных государственных органов Смоленской 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

области, органов местного самоуправления города Смоленска, являющиеся специалистами 
в вопросах, рассматриваемых административной комиссией, начальник (заместитель началь-
ника) отдела (отделения, пункта) полиции города Смоленска, иных правоохранительных 
органов, а также юристы и иные лица, способные по своим личным и деловым качествам 
участвовать в работе административной комиссии.

В состав административной комиссии включается не менее двух депутатов Смоленского 
городского Совета.

3.7.  Численный состав административной комиссии составляет девять человек.
3.8.  Членом административной комиссии может быть назначен гражданин Российской 

Федерации, достигший 21 года, имеющий, как правило, высшее образование, выразивший 
в письменной форме свое согласие на включение его в состав административной комиссии.

Ответственный секретарь административной комиссии должен иметь высшее юридиче-
ское образование.

3.9.  Не может быть назначено членом административной комиссии лицо, признанное 
решением суда недееспособным или ограниченно дееспособным, имеющее не снятую или 
не погашенную в установленном законом порядке судимость, содержащееся в учрежде-
ниях уголовно-исполнительной системы, следственных изоляторах или изоляторах времен-
ного содержания и иных местах содержания под стражей, имеющее заболевание, которое 
согласно медицинскому заключению препятствует исполнению им полномочий члена адми-
нистративной комиссии.

3.10.  Срок полномочий административной комиссии начинается со дня первого заседа-
ния данной административной комиссии и составляет два года.

По истечении указанного срока административная комиссия продолжает осуществлять 
свои полномочия до дня первого заседания административной комиссии нового состава.

4.  ПРАВА АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

4.1.  Административная комиссия в целях реализации возложенных на нее задач в соот-
ветствии с федеральными и областными законами имеет право:

- вызывать лиц, которым могут быть известны обстоятельства дела, подлежащего 
рассмотрению;

- запрашивать необходимые для разрешения дела документы, материалы, информацию;
- приглашать должностных лиц и граждан для получения сведений по вопросам, отно-

сящимся к их компетенции;
- взаимодействовать с государственными органами, органами местного самоуправления 

по вопросам, относящимся к их компетенции;
- осуществлять иные действия, предусмотренные федеральными и областными законами.
4.2. В случае необходимости административная комиссия до рассмотрения дела поручает 

одному из членов административной комиссии проверить существо дела путем сбора необ-
ходимых сведений по делу.

4.3. К лицу, совершившему административное правонарушение, административная 
комиссия применяет один из следующих видов административных наказаний:

- предупреждение;
- административный штраф.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

5.  ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ АДМИНИСТРАТИВНОЙ КОМИССИИ

5.1.  Члены административной комиссии обладают равными правами при рассмотрении 
дела об административном правонарушении. Члены административной комиссии вправе:

- участвовать в подготовке заседаний административной комиссии;
- предварительно, до заседания административной комиссии, знакомиться с материалами 

внесенных на ее рассмотрение дел об административных правонарушениях;
- вносить председателю административной комиссии предложение об отложении рассмо-

трения дела и о запросе дополнительных материалов по нему;
- участвовать в рассмотрении дела об административном правонарушении;
- участвовать в заседании административной комиссии с правом решающего голоса;
- задавать вопросы лицам, участвующим в производстве по делу об административном 

правонарушении;
- участвовать в исследовании письменных и вещественных доказательств по делу;
- участвовать в обсуждении принимаемых административной комиссией по рассматри-

ваемым делам постановлений, определений и представлений;
- участвовать в голосовании при принятии административной комиссией постановлений, 

определений и представлений по рассматриваемым делам;
- вносить предложения по рассматриваемому делу об административном 

правонарушении;
- осуществлять иные полномочия, предусмотренные федеральными и областными зако-

нами и связанные с их деятельностью как членов административной комиссии.
5.2. Председатель административной комиссии пользуется полномочиями члена админи-

стративной комиссии, а также:
- осуществляет руководство деятельностью административной комиссии;
- председательствует на заседаниях административной комиссии и организует ее работу;
- вносит от имени административной комиссии предложения руководителям органов 

государственной власти Смоленской области, иных государственных органов Смоленской 
области, органов местного самоуправления муниципальных образований Смоленской обла-
сти, организаций, должностным лицам по вопросам профилактики административных 
правонарушений;

- планирует работу административной комиссии;
- утверждает повестку каждого заседания административной комиссии;
- назначает заседания административной комиссии;
- подписывает постановления, определения и представления, принятые на заседаниях 

административной комиссии;
- подписывает протоколы заседаний административной комиссии;
- представляет интересы административной комиссии в органах государственной власти 

и иных государственных органах, органах местного самоуправления перед должностными 
лицами и гражданами;

- несет персональную ответственность за деятельность административной комиссии;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными и областными 

законами.
5.3. Заместитель председателя административной комиссии пользуется полномочиями 

члена административной комиссии, а также:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

- организует предварительную подготовку дел об административных правонарушениях 
к рассмотрению на заседании административной комиссии;

- выполняет поручения председателя административной комиссии;
- исполняет обязанности председателя административной комиссии в его отсутствие или 

при невозможности выполнения им обязанностей.
5.4. Ответственный секретарь административной комиссии пользуется полномочиями 

члена административной комиссии, а также:
- осуществляет подготовку дел об административных правонарушениях к рассмотрению 

на заседании административной комиссии;
- выполняет поручения председателя административной комиссии, его заместителя;
- осуществляет техническое обслуживание работы административной комиссии;
- ведет делопроизводство административной комиссии;
- оповещает членов административной комиссии и лиц, участвующих в производстве по 

делу об административном правонарушении, о времени и месте рассмотрения дела;
- осуществляет подготовку и оформление в соответствии с требованиями, установлен-

ными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, проектов 
постановлений, определений и представлений, выносимых административной комиссией по 
рассматриваемым делам об административных правонарушениях;

- обеспечивает вручение копий постановлений, определений и представлений, вынесен-
ных административной комиссией, а также их рассылку указанным в данных решениях лицам;

- принимает необходимые меры для обращения к исполнению вынесенных администра-
тивной комиссией постановлений о наложении административных наказаний;

- осуществляет контроль за исполнением лицами, участвующими в производстве по 
делу, иными физическими и юридическими лицами вынесенных административной комис-
сией постановлений, определений и представлений;

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные федеральными и областными зако-
нами, по принятию мер к организационному обеспечению деятельности административной 
комиссии.

5.5. Срок полномочий члена административной комиссии начинается со дня его назначе-
ния и прекращается с момента начала работы административной комиссии в новом составе, 
за исключением случаев, указанных в пункте 5.6 настоящего раздела.

5.6. Полномочия члена административной комиссии прекращаются досрочно на основа-
нии правового акта Администрации города Смоленска, если иное не установлено областным 
законом от 25.06.2003 № 29-з «Об административных комиссиях в Смоленской области», в 
следующих случаях:

- подачи членом административной комиссии письменного заявления о прекращении 
своих полномочий;

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, явля-
ющегося членом административной комиссии;

- признания лица, являющегося членом административной комиссии, решением суда, 
вступившим в законную силу, недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно 
отсутствующим или умершим;

- систематического невыполнения обязанностей члена административной комиссии, 
выражающегося в систематическом (три раза подряд) уклонении без уважительных причин 
от работы в заседаниях административной комиссии;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

- получения членом административной комиссии заболевания, которое согласно меди-
цинскому заключению препятствует исполнению им своих полномочий;

- смерти члена административной комиссии;
- совершения лицом, являющимся членом административной комиссии, деяния, пороча-

щего честь члена административной комиссии.
5.7. Не позднее чем в месячный срок со дня принятия решения о досрочном прекра-

щении полномочий члена административной комиссии должен быть назначен новый член 
административной комиссии. Новый член административной комиссии может быть назначен 
на основании предложений, поступивших при формировании данного состава администра-
тивной комиссии.

6.  ПОРЯДОК ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ 
ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

6.1.  Производство по делам об административных правонарушениях в административ-
ной комиссии осуществляется в соответствии с общими положениями и процессуальными 
правилами, установленными Кодексом Российской Федерации об административных право-
нарушениях, другими федеральными законами, областными законами и иными правовыми 
актами.

6.2.  Основанием для рассмотрения административной комиссией дела об администра-
тивном правонарушении является протокол об административном правонарушении, состав-
ленный в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правона-
рушениях, другими федеральными законами, областными законами и иными правовыми 
актами.

6.3.  Дело об административном правонарушении, подведомственное административной 
комиссии, рассматривается административной комиссией того района города Смоленска, на 
территории которого совершено данное административное правонарушение, если иное не 
предусмотрено федеральными законами.

6.4.  Постановления административной комиссии по делам об административных право-
нарушениях могут быть обжалованы в сроки и в порядке, которые определены положениями 
главы 30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

6.5.  В целях предупреждения административных правонарушений административная 
комиссия координирует свою деятельность с правоохранительными органами и обществен-
ными организациями.

При установлении в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении при-
чин и условий, способствовавших совершению правонарушения, административной комис-
сией направляются предложения соответствующим организациям и должностным лицам о 
принятии мер по устранению этих причин и условий. Указанные организации и лица обя-
заны в течение месяца со дня поступления предложения сообщить административной комис-
сии, внесшей предложение, о принятых мерах.

6.6.  Если при рассмотрении дела об административном правонарушении установлено, 
что рассматриваемое нарушение содержит признаки состава преступления, административ-
ная комиссия направляет материалы в соответствующие правоохранительные органы.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 14.08.2025 № 1219-адм

С О С Т А В
административной комиссии в Заднепровском районе города Смоленска

Устинова
Татьяна Михайловна

- заместитель начальника Управления – начальник 
отдела по благоустройству и приватизации 
Управления Администрации города Смоленска по 
Заднепровскому району, председатель комиссии;

Дорогова 
Оксана Альбертовна

- пенсионер, заместитель председателя комиссии;

Ивановский
Алексей Сергеевич

- главный специалист – ответственный секретарь 
административной комиссии в Заднепровском 
районе города Смоленска.

Члены комиссии:

Александрова 
Екатерина Владимировна

- главный специалист отдела по общим вопросам и 
работе с населением Управления Администрации 
города Смоленска по Заднепровскому району;

Иванова
Елена Сергеевна

- консультант – юрисконсульт отдела финансовой 
и правовой работы Управления Администрации 
города Смоленска по Заднепровскому району;

Николаенков
Михаил Викторович

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию);

Паненко 
Виталий Витальевич

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию);

Сидоренкова
Вера Николаевна

- консультант сектора приватизации отдела по 
благоустройству и приватизации Управления 
Администрации города Смоленска по 
Заднепровскому району;

Соловьев
Вадим Евгеньевич

- заместитель начальника отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних отдела полиции № 2 УМВД 
России по городу Смоленску – начальник отделения 
участковых уполномоченных полиции (по 
согласованию).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

Шляхтин 
Олег Валерьевич

- начальник Управления Администрации города 
Смоленска по Ленинскому району, председатель 
комиссии;

Сухинин
Вадим Викторович

- консультант отдела по благоустройству и 
приватизации Управления Администрации города 
Смоленска по Ленинскому району, заместитель 
председателя комиссии;

Биткова
Элина Анатольевна

- главный специалист – ответственный секретарь 
административной комиссии в Ленинском районе 
города Смоленска. 

Члены комиссии:

Гавриленков 
Андрей Николаевич

-  заместитель начальника отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД 
России по городу Смоленску (по согласованию);

Ковалев 
Николай Владимирович

- начальник отдела по общим вопросам и работе с 
населением Управления Администрации города 
Смоленска по Ленинскому району;

Николина 
Наталья Олеговна

- консультант - юрисконсульт отдела финансовой 
и правовой работы Управления Администрации 
города Смоленска по Ленинскому району;

Осипов
Сергей Сергеевич

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию);

Радченков
Михаил Олегович

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию);

Ясинская 
Наталья Анатольевна

- эксперт Управления Администрации города 
Смоленска по Ленинскому району.

Приложение № 3
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 14.08.2025 № 1219-адм

С О С Т А В
административной комиссии в Ленинском районе города Смоленска



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

Приложение № 4
к постановлению Администрации 
города Смоленска
от 14.08.2025 № 1219-адм

С О С Т А В
административной комиссии в Промышленном районе города Смоленска

Аблецов 
Александр Александрович

- начальник Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району, председатель 
комиссии;

Хоботов
Михаил Викторович

- консультант отдела по благоустройству и 
приватизации Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району, заместитель 
председателя комиссии;

Белякова
Светлана Федоровна

- главный специалист – ответственный секретарь 
административной комиссии в Промышленном 
районе города Смоленска. 

Члены комиссии:

Лахва
Кристина Васильевна 

- начальник отдела по общим вопросам и работе с 
населением Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району; 

Потапешкина
Юлия Викторовна

-  главный специалист - юрисконсульт отдела 
финансовой и правовой работы Управления 
Администрации города Смоленска по 
Промышленному району;

Потемкин 
Александр Сергеевич

-  начальник отдела участковых уполномоченных 
полиции и по делам несовершеннолетних УМВД 
России по городу Смоленску (по согласованию); 

Прохоренкова
Юлия Юрьевна

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию);

Филимонова
Жанна Викторовна

- консультант отдела по общим вопросам и работе 
с населением Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району;

Якимов
Сергей Сергеевич

- депутат Смоленского городского Совета (по 
согласованию).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2025 № 1220-адм

О внесении изменений в Перечень должностных 
лиц Администрации города Смоленска, 
уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль в  сфере благоустройства на 
территории города Смоленска, утвержденный 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 25.03.2024 № 629-адм 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020  
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», решением 17-й сессии Смоленского городского Совета VI созыва от 24.12.2021  
№ 284 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень должностных лиц Администрации города Смоленска, уполно-
моченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства на террито-
рии города Смоленска, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 25.03.2024 № 629-адм (в редакции постановления Администрации города Смоленска от 
16.04.2025 № 508-адм), следующие изменения:

1.1.  Пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Заместитель начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства Админи-

страции города Смоленска.».
1.2.  Дополнить пунктом 211 следующего содержания: 
«211. Начальник отдела обслуживания Управления жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Смоленска.». 
1.3.  Пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Консультант отдела обслуживания Управления жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Смоленска.».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.08.2025 № 1221-адм

О внесении изменений в постановление 
Администрации города  Смоленска  от 
12.03.2012 № 267-адм «Об утверждении 
П е р еч н я  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  о р г а н о в 
местного самоуправления города Смоленска, 
уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях» и 
утвержденный им Перечень 

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонаруше-
ниях, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», областными законами от 25.06.2003 
№ 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», от 
29.04.2006 № 43-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных окру-
гов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по созда-
нию административных комиссий в муниципальных округах и городских округах Смолен-
ской области в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной 
областным законом «Об административных правонарушениях на территории Смоленской 
области», и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления 
муниципальных округов и городских округов Смоленской области, уполномоченных состав-
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных областным зако-
ном «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», руко-
водствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в постановление Администрации города Смоленска от 12.03.2012 № 267-адм 
«Об утверждении Перечня должностных лиц органов местного самоуправления города Смо-
ленска, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях») 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 29.04.2014 № 782-адм, от 
08.09.2014 № 1623-адм, от 11.06.2015 № 1062-адм, от 12.02.2018 № 391-адм, от 17.05.2018 
№ 1323-адм, от 08.02.2021 № 204-адм, от 04.08.2021 № 2019-адм, от 19.01.2022 № 34-адм, от 
27.07.2022 № 2188-адм, от 26.03.2024 № 667-адм, от 16.04.2025 № 509-адм) и утвержденный 
им Перечень следующие изменения:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

1.1. В постановлении:
1.1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонару-

шениях, Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», областными законами от 25.06.2003  
№ 29-з «Об административных комиссиях в Смоленской области», от 25.06.2003 № 28-з  
«Об административных правонарушениях на территории Смоленской области»,  
от 29.04.2006 № 43-з «О наделении органов местного самоуправления муниципальных окру-
гов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по созда-
нию административных комиссий в муниципальных округах и городских округах Смолен-
ской области в целях привлечения к административной ответственности, предусмотренной 
областным законом «Об административных правонарушениях на территории Смоленской 
области», и определению перечня должностных лиц органов местного самоуправления 
муниципальных округов и городских округов Смоленской области, уполномоченных состав-
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных областным зако-
ном «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области», руко-
водствуясь Уставом города Смоленска,».

1.1.2. Пункт 7 признать утратившим силу.
1.2. В Перечне:
1.2.1. Пункты 26, 27 изложить в следующей редакции:
 «26. Начальник отдела обслуживания Управления жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Смоленска - по статье 17.5 областного закона.
 27. Консультант отдела обслуживания Управления жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации города Смоленска - по статье 17.5 областного закона.».
1.2.2. Пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Начальник отдела осуществления контрольных мероприятий Управления муници-

пального контроля Администрации города Смоленска - по статьям 17.5, 31.3, 36.1-1 област-
ного закона.».

2. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.08.2025 № 1223-адм

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Смоленска земельного участка 
и жилых помещений, расположенных в 
многоквартирном доме 6 по улице Станционной 
в городе Смоленске, признанном аварийным и 
подлежащим сносу

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 06.05.2022 
№ 1237-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использо-
ванию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок с кадастровым 
номером 67:27:0011716:251 площадью 3513 кв. м, относящийся к категории земель насе-
ленных пунктов, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, городской округ город Смоленск, город Смоленск, улица 
Станционная, земельный участок 6.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, располо-
женные в многоквартирном доме 6 по улице Станционной в городе Смоленске, признанном 
аварийным и подлежащим сносу:

- квартиру 1 площадью 58,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:41; 
- квартиру 2 площадью 72,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:45;
- квартиру 3 площадью 79,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:46;
- квартиру 4 площадью 59 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:47;
- квартиру 5 площадью 74,1 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:48;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

- квартиру 6 площадью 82,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:49;
- квартиру 7 площадью 58,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:112;
- квартиру 8 площадью 73,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:51;
- квартиру 9 площадью 81 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:52;
- квартиру 10 площадью 59,4 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:42;
- квартиру 11 площадью 74 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:43;
- квартиру 12 площадью 82,2 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011716:44.
4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

5.3.1. В орган регистрации прав. 
5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.08.2025 № 1224-адм

О внесении изменений в пункт 2.3 раздела 2 
Устава муниципального унитарного трамвайно-
троллейбусного предприятия города Смоленска, 
утвержденного постановлением Администрации 
города Смоленска от 14.12.2012 № 2246-адм

В соответствии с федеральными законами от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1.	 Внести в пункт 2.3 раздела 2 Устава муниципального унитарного трамвайно-трол-
лейбусного предприятия города Смоленска, утвержденного постановлением Администра-
ции города Смоленска от 14.12.2012 № 2246-адм (в редакции постановлений Администра-
ции города Смоленска от 11.06.2013 № 1031-адм, от 28.04.2014 № 762-адм, от 15.12.2021  
№ 3206-адм, от 05.08.2024 № 2074-адм), изменения, признав абзацы седьмой, восьмой и 
десятый утратившими силу.

2.	 Муниципальному унитарному трамвайно-троллейбусному предприятию города Смо-
ленска осуществить необходимые юридические действия, связанные с государственной 
регистрацией вносимых в его Устав изменений.

3.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5.	 Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
6.	 Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы города Смоленска по городскому хозяйству.

Глава города Смоленска					      А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале публичных слушаний по проекту внесения изменений в проект 
планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске

в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала 
Жукова – улицы Барклая де Толли (далее – проект)

Перечень информационных материалов к проекту: проект планировки и межевания 
территории.

Информационные материалы к проекту будут размещены на официальном сайте Адми-
нистрации города Смоленска: www.smoladmin.ru с 25 августа 2025 г.

Срок проведения публичных слушаний: с 15 августа 2025 г. по 5 сентября 2025 г.
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 29 августа 2025 г. в 11.00 

по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской 
Революции, дом 1/2, конференц-зал.

Срок регистрации участников публичных слушаний: 29 августа 2025 г. с 10.30 до 11.00.
С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний можно будет озна-

комиться на экспозициях по следующим адресам:
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Рево-

люции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) – с 25 августа 2025 г.;
- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, проезд Маршала Конева, 

дом 28е (Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району) – с 25 
августа 2025 г.

Срок проведения экспозиций: с 25 августа 2025 г. по 29 августа 2025 г.
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 14.00 до 17.00, 

среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города Смоленска), понедельник – четверг с 
9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 (Управление Администрации города Смоленска по Промыш-
ленному району).

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным материалам можно 
получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, понедельник – четверг.

Предложения и замечания по проекту можно подавать в срок по 29 августа 2025 г.:
1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания участников публичных 

слушаний;
2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 

Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме электронного документа через интернет-
приемную Администрации города Смоленска;

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта, подлежащего 
рассмотрению на публичных слушаниях.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений в целях иден-
тификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату 
рождения, адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юри-
дических лиц) с приложением копий документов, подтверждающих такие сведения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального строительства 
и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капи-
тального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капиталь-
ного строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капи-
тального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства.

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений определен в 
решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237 «Об утверждении Порядка 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов граждан в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии 
по подготовке и проведению публичных слушаний 
по рассмотрению документации по планировке и 
межеванию застроенных и подлежащих застройке 
территорий в городе Смоленске Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ЗАСЕДАНИЯ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ВОПРОСУ СОГЛАСОВАНИЯ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ 

ГРАНИЦ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОМПЛЕКСНЫХ 
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ

В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории 
кадастрового квартала (территориях нескольких смежных кадастровых кварталов):
субъект Российской Федерации Смоленская область ,
муниципальное образование город Смоленск ,
населенный пункт город Смоленск ,

67:27:0012001; 67:27:0012004; 67:27:0012404; 67:27:0013704; 67:27:0013820; 
67:27:0020108; 67:27:0030107; 67:27:0030855
в соответствии с соглашением о предоставлении из федерального бюджета субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
а также физическим лицам 
от « 30 » 01 2025 г. № 321-20-2025-002 выполняются комплексные
кадастровые работы.

Уведомляем всех заинтересованных лиц о завершении подготовки проектов карты-
плана территории, с которыми можно ознакомиться по адресу работы согласительной 
комиссии:
г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 2

(Адрес работы согласительной комиссии)
или на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
Администрация муниципального образования город 

Смоленск https://www.smoladmin.ru/ ;
(Наименование заказчика комплексных кадастровых работ) (Адрес сайта)

Министерство имущественных и земельных 
отношений Смоленской области http://depim.admin-smolensk.ru/ ;

(Наименование исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации, на территории 
которого проводятся комплексные кадастровые работы)

(Адрес сайта)

Управление Росреестра по Смоленской области

https://rosreestr.gov.ru/about/struct/ter
ritorialnye-organy/upravlenie-

rosreestra-po-smolenskoy-oblasti/ .
(Наименование органа кадастрового учета) (Адрес сайта)

Заседание согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ 
земельных участков, в отношении которых проводятся комплексные кадастровые работы на 
территории кадастровых кварталов: отношении кадастровых кварталов
67:27:0012001; 67:27:0012004; 67:27:0012404; 67:27:0013704; 67:27:0013820; 

67:27:0020108; 67:27:0030107; 67:27:0030855
состоится по адресу: г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д. 1/2 , каб. 9
« 02 » сентября 2025 г. в 14 часов 00 минут.

Для участия в согласовании местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы, подтверждающие права на 
соответствующий земельный участок.
Обоснованные возражения относительно местоположения границ земельных участков, 
содержащегося в проекте карты-плана территории, можно представить в согласительную 
комиссию в письменной форме в период
с « 18 » августа 2025 г. по « 02 » сентября 2025 г.

02 сентября 2025 по 06 октября 2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

Ссылка на проекты карта-планов: https://disk.yandex.ru/d/b_naR-ihbHPnJA

Ссылка на согласительную комиссию в формате видеоконференцсвязи: https://telemost.
yandex.ru/j/45030984505170

Возражения оформляются в соответствии с частью 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24 
июля 2007 г. № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» и включают в себя 
сведения о лице, направившем данное возражение, в том числе фамилию, имя и (при наличии) 
отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя, 
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, обоснование причин его несогласия с 
местоположением границы земельного участка, кадастровый номер земельного участка (при 
наличии) или обозначение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-
плана территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии документов, 
подтверждающих право лица, направившего данное возражение, на такой земельный участок, 
или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такой земельный 
участок, а также документы, определяющие (определявшие) местоположение границ при 
образовании такого земельного участка (при наличии).

В случае отсутствия таких возражений местоположение границ земельных участков 
считается согласованным.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 14.08.2025 № 132 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах 
улицы Большая Советская – улицы Ленина – улицы Маршала Жукова – улицы Барклая де 
Толли».............................................................................................................................................. 1

от 15.08.2025 № 133 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Здание 
склада по Краснинскому шоссе, участок 33а в городе Смоленске».......................................... 3

от 15.08.2025 № 134 «О назначении публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – ГСК 
«Энтузиаст» – улицы Андрусовской – улицы Пограничников»................................................. 6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 13.08.2025 № 1203-адм «О внесении изменений в Реестр наименований остановочных 
пунктов муниципальных маршрутов регулярных перевозок в городе Смоленске, 
утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 26.08.2016 № 2078-
адм».................................................................................................................................................. 8

от 13.08.2025 № 1208-адм «О внесении изменений в приложение № 1, утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 28.09.2010 № 86-адм «О создании 
комиссии по противодействию коррупции в Администрации города Смоленска» .............. 10

от 13.08.2025 № 1216-адм «О внесении изменений в перечень объектов капитальных 
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности города 
Смоленска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 28.03.2025 № 426-адм» ................................................11

от 14.08.2025 № 1219-адм «О создании административных комиссий города Смоленска».12

от 14.08.2025 № 1220-адм «О внесении изменений в Перечень должностных лиц 
Администрации города Смоленска, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль в сфере благоустройства на территории города Смоленска, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 25.03.2024 № 629-адм» .................. 23

от 14.08.2025 № 1221-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 12.03.2012 № 267-адм «Об утверждении Перечня должностных лиц органов 
местного самоуправления города Смоленска, уполномоченных составлять протоколы об 
административных правонарушениях» и утвержденный им Перечень» ............................... 25

от 15.08.2025 № 1223-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 6 по 
улице Станционной в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу».. 27



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

от 15.08.2025 № 1224-адм «О внесении изменений в пункт 2.3 раздела 2 Устава 
муниципального унитарного трамвайно-троллейбусного предприятия города Смоленска, 
утвержденного постановлением Администрации города Смоленска от 14.12.2012 № 2246-
адм»................................................................................................................................................ 29

ОФИЦИАЛЬНО
Оповещение о начале публичных слушаний ..................................................................................30

Извещение о проведении заседания согласительной комиссии....................................................32

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 36



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

37СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

38 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

39СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)
15 АВГУСТА
2025 г.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

40 СС Г Г   И   И
№ 78 (1090)

15 АВГУСТА
2025 г.


